
Quartiere Santo Stefano P.G. N.: 534123/2019

N. O.d.G.: 49/2019 
Data Seduta : 04/12/2019

Data Esecutività : 04/12/2019

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI STRADARI DELLA SCUOLA DELL 'INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA DI  1 
GRADO PER L 'ANNO SCOLASTICO  2020-2021.

- Delibera -

Informazioni Iter
Sottoscrizioni e Pareri
Dati di lavoro

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO

Premesso che:
- il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2001, n.489 "Regolamento concernente 
l'integrazione, a norma dell'articolo 1, comma 6 della legge 20 gennaio 1999, n. 9, 
delle norme relative alla vigilanza sull'adempimento dell'obbligo scolastico" 
prevede che entro il mese di dicembre che precede l'inizio di ogni anno scolastico, 
il comune di residenza predisponga l'elenco dei minori soggetti all'obbligo di 
istruzione;

- la Delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n.236 del 20/7/2015, P.G. n.142311 
"Modifica regolamento sul decentramento", che ha previsto, a partire dal 2016, la 
riorganizzazione dei nove Quartieri in sei Quartieri cittadini (Borgo-Reno, 
Porto-Saragozza, Navile, San Donato-San Vitale, Santo Stefano, Savena);

- la delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016 dell'11/4/2016, P.G. n. 
45841/2016- Allegato n. 1 "Aggiornamento e ricognizione ambiti di competenza 
degli organi dei Quartieri cittadini" che conferma la competenza del Quartieri sulla 
deliberazione degli stradari;

- l'organizzazione della rete scolastica cittadina è definita con delibera del Consiglio 
Comunale OdG. 114/2011 del 21/11/2011 (P.G. n. 235439/2011), che ha 
approvato il piano triennale a.a. s.s. 2012/2013 - 2013/2014 - 2014/2015 a cui 
veniva data piena attuazione con le successive :

Delibera di Giunta prog. 296/2012 P.G. n. 280021/2012; �

Delibera di Giunta prog. 251/2013 P.G. n. 278851/2013;�

Delibera di Giunta prog. 352/2014 P.G. n. 322152/2014;�

- il Regolamento della scuola pubblica comunale dell'infanzia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale O.d.G n. 178/1994 così come modificato dalla 
delibera O.d.G. n. 293 P.G. n. 202083 del 28/07/2014 definisce l'organizzazione 
del servizio.

Considerato che:
- annualmente si procede  alla quantificazione dell'utenza potenziale rispetto 
all'offerta delle singole strutture scolastiche attraverso l'analisi dei dati relativi ai 
nati residenti nel territorio per numero civico e relativa assegnazione alla scuola di 
appartenenza al fine di verificare se vi sono situazioni di esubero della domanda 
sull'offerta e di conseguenza la necessità di redistribuire l'utenza tra le altre scuole 



del territorio;
- dall'analisi suddetta è emersa la seguente situazione  per la scuola primaria, 
secondaria di primo grado e scuola dell ’infanzia:

STRADARIO SCUOLA  PRIMARIA A.S. 2020-2021

Istituzione Scolastica Plessi
Stima capienza 

prime
Nati 2014 Saldo

IC06 ERCOLANI 46 61 -15

IC16 ZAMBONI 44 34 10

IC19 CREMONINI O. 50 53 -3

IC20 FORTUZZI CARDUCCI 150 143 7

IC21 MARCONI DON MILANI 122 135 -13

STRADARIO  SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A.S .2020-2021

Istituzione Scolastica Plessi
Stima capienza 

prime
Nati 2009 Saldo

IC06 IRNERIO 92 62 30

IC16 GUIDO RENI 110 105 5

IC19 L. FONTANA 75 68 7

IC20 ROLANDINO 150 152 -2

IC21 PEPOLI 150 170 -20

STRADARIO  SCUOLA INFANZIA A.S. 2020-2021
POSTI 

DISPONIBILI

POTENZIALI 
UTENTI  

2020-2021
SALDO

STRADARIO MURRI 173 184 -11

STRADARIO COLLI-GALVANI 155 142 13

STRADARIO IRNERIO 71 90 -19

TOT. GENERALE 399 416 -17

Considerato  i dati di cui sopra, si rende necessario confermare le deroghe 
deliberate con P.G. n. 496287/2018 e più precisamente: 

ACCESSO ALLA SCUOLA PRIMARIA FERRARI  (Delibera Del Consiglio 1.
Quartiere  Santo Stefano P.G. n. 436013 del 6.12.2017);
ACCESSO ALLA SCUOLA SECONDARIA L. DA VINCI (Delibera Del Consiglio 2.
Quartiere  Santo Stefano P.G. n. 436013 del 6.12.2017 e P.G. n. 496287 del 
4-12-2018);
ACCESSO ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO LAVINIA 3.
FONTANA  (Delibera Del Consiglio Quartiere  Santo Stefano P.G. n. 359012  del 
20/11/2015);
ACCESSO ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PEPOLI (IC21 4.
DEL QUARTIERE S.STEFANO) (Delibera Del Consiglio Quartiere  Santo 
Stefano P.G. n. 496287 del 4-12-2018 );

Considerato che il Quartiere Porto Saragozza  non intende confermare la deroga  
deliberata con P.G. n. 496287/2018   per l'accesso agli utenti residenti in alcune  vie 
nel Quartiere Porto Saragozza  per l'accesso  in deroga  alla scuola  primaria 
Cremonini Ongaro in quanto il numero dei potenziali obbligati per l'anno 2020-2021 
corrisponde al numero dei posti disponibili ; 



Valutato il sub criterio di plesso adiacente per l’accesso alla scuola dell’infanzia, 
inteso come struttura confinante per tutte le scuole del Quartiere Santo Stefano ;

Si ritiene  di confermare i plessi considerati adiacenti come di seguito specificato :
Scuola dell’infanzia Statale Marconi - Primaria Marconi;1.
Scuola dell’infanzia G.Rossi - Servizio Educativo Nido/Scuola dell’infanzia  Il 2.
Monello Part.Time - Primaria Don Milani - Nido Lunetta;
Scuola dell’infanzia Carducci - Primaria Carducci;3.
Scuola dell’infanzia Beltrame - Nido Villa Teresa; 4.
Scuola dell'infanzia Padiglione - Nido Tovaglie;5.
Scuola dell’infanzia Gabelli- Bacchi - Primaria Cremonini Ongaro;6.
Scuola dell’infanzia Statale Tambroni - Primaria Tambroni;7.
Scuola dell'infanzia Betti 2  - Scuola dell'infanzia Betti 3 - Nido Giaccaglia Betti;8.

Considerato di  confermare il diritto di precedenza per l'anno scolastico 2020-2021 
sui posti disponibili nella scuola dell'infanzia Il Monello per gli utenti che soddisfano 
contemporaneamente i seguenti criteri secondo il criterio di continuità  0-6:

avere frequentato il nido Il Monello P.T. nell'anno scolastico 2019-20;1.
essere residenti nel Comune di Bologna con almeno un genitore o tutore 2.
esercente la responsabilità genitoriale, anch'esso residente insieme al bambino 
a Bologna;
aver indicato la struttura Il Monello P.T. come prima scelta in ordine di 3.
preferenza;

Visto il parere positivo dei Responsabili Sest del Quartiere Savena ,del Quartiere 
San Donato/San vitale e del Quartiere Porto/Saragozza;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, é stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il 
parere favorevole del Direttore del Quartiere in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire il regolare svolgimento 
dell'attività amministrativa;

Visti:
- gli artt. 37, 38 e 42, comma 2, dello Statuto del Comune di Bologna;
- l'art. 12 del Regolamento sul decentramento;

DELIBERA 

1) di approvare quanto riportato negli allegati DEROGHE SCUOLA PRIMARIA, 
DEROGHE E PRIORITÀ DI ACCESSO SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO E 
BACINO ADIACENTE SCUOLA INFANZIA parte integrante del presente atto ;

2) di approvare il file allegato ESTRAZIONE CIVICI che riporta le vie associate  ai 
bacini di pertinenza parte integrante del presente atto ;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il Direttore del Quartiere
Katiuscia Garifo



Documenti allegati  (parte integrante ):
ESITO DELLA VOTAZIONE: APPROVATA A MAGGIORANZA

Presenti n. 14
Votanti n. 08
Favorevoli n. 08
Contrari n. 00
Astenuti n. 06

ESITO DELLA VOTAZIONE I.E.: APPROVATA ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 14
Votanti n. 14
Favorevoli n. 14
Contrari n. 00
Astenuti n. 00

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

A FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A MULAZZANI CLAUDIO Movimento 5 Stelle

A VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

A BEGAJ DETJON Coalizione Civica per Bologna

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F MULAZZANI CLAUDIO Movimento 5 Stelle



F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Coalizione Civica per Bologna

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

DEROGHE  E PRIORITA’ D’ ACCESSO ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.S. 2020-2021.odtDEROGHE  E PRIORITA’ D’ ACCESSO ALLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.S. 2020-2021.odt

DEROGHE SCUOLA PRIMARIA A.S.20-21.odtDEROGHE SCUOLA PRIMARIA A.S.20-21.odtBACINO ADIACENTE SCUOLA INFANZIAA.S.2020-2021.odtBACINO ADIACENTE SCUOLA INFANZIAA.S.2020-2021.odt

EstrazioneCiviciScolari.xlsEstrazioneCiviciScolari.xls

Documenti in atti :


